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Emri i Lëndës : Taksim Biznesi

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 315 B Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Ana Kekezi, PhD

Asistenti Elvjona Binaj, Msc

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Lënda e taksimit ka për qëllim t’i njohë studentët me konceptet bazë të sistemit
fiskal dhe administrimin e llojeve të ndryshme të tatimeve dhe taksave në vendin
tonë, si edhe rolin e tyre në zhvillimin e ekonomisë së vendit. Në program
trajtohen procedurat që ndiqen nga organet e administrimit fiskal (tatimore &
doganore) për administrimin e llojeve të ndryshme të tatimeve dhe taksave, duke
u fokusuar tek mënyrat e përmbushjes së detyrimit tatimor, si: vetëdeklarimi,
vlerësimi tatimor dhe kontrolli tatimor. Trajtohen rastet e apelimit tatimor, hetimi
tatimor dhe sanksionet në rastet e mospërmbushjes së detyrimeve tatimore.
Programi i lëndës është i ndërtuar në mënyrë të tillë që studentët të bëjnë
lehtësisht dallimin ndërmjet tatimeve dhe taksave, si edhe llojeve të ndryshme
brenda secilës kategori. Trajtohen gjithashtu tatami mbi të ardhurat personale,
tatami mbi vlerën e shtuar, taksat dhe detyrimet doganore, akcizat, sigurimet
shoqërore dhe shëndetësore, taksat vendore dhe ato kombëtare në RSh.

Objektivat
* Të kuptojë konceptet kryesore në fushën e taksave; * Të njohë procedurat
tatimore shqiptare; * Të mësojë të gjitha llojet e taksave të aplikuara në Shqipëri;
* Të praktikojë çështje të ndryshme tatimore në mjedisin e biznesit.

Konceptet Kryesore Taksim; Tatimpagues; Procedure Tatimore; Administrim doganor; Detyrim tatimor;
Periudhe tatimore; Vleresim tatimor; Apelim tatimor; Shmangie / Evazion fiskal

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Roli i sistemit tatimor ne ekonomi (pg. 1-17) Ne kete teme trajtohet perkufizimi i tatimit dhe
permbushja e detyrimit tatimor. Analizohen te ardhurat publike dhe shpenzimet publike.
Gjithashtu, trajtohet klasifikimi i tatimeve.

2

Parimet dhe karakteristikat e sistemit tatimor dhe sistemit te taksave (pg. 352-378) Kjo teme
trajton rolin e shtetit ne pergatitjen e bazes ligjore dhe pergjegjesine e "autoriteteve fiskale" per
administrimin e tatimeve dhe taksave. Trajtohen tatimpaguesit, si aktoret kryesore ne
permbushjen e detyrimeve tatimore. Trajtohen parimet dhe karakteristikat e sistemit tatimor
duke analizuar kriteret e nje sistemi optimal tatimor: eficenca ekonomike, thjeshtesia
administrative, fleksibiliteti etj.

3
Administrimi Tatimor (pg. 301-328) Trajtohet baza ligjore e administrimit tatimor dhe konceptet
kryesore te administrimit te tatimeve dhe taksave: tatimpaguesi, agjenti tatimor,
dokumentacioni dhe periudha tatimore. Gjithashtu, trajtohen te drejtat e tatimpaguesve dhe
menyrat e permbushjes se detyrimeve tatimore.

4
Vleresimi Tatimor (pg. 257-274) Tema trajton karakteristikat ligjore te metodave vleresuese dhe
llojet e vleresimit tatimor; rastet e vleresimit tatimor specifik dhe standart ne Shqiperi, si edhe
metodat e vecanta te vleresimit.

5
Kontrolli Tatimor (Ligji Nr. 9920/2008) Studentet njihen me konceptet e kontrollit tatimor dhe
objektivin e tij. Trajtohet kuadri ligjor per dhenien e informacioneve autoriteteve perkatese. Kjo
teme trajton gjithashtu shtrirjen e periudhes per kontroll, menyrat e perzgjedhjes per kontroll,
llojet e kontrolleve.
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6
Apelimi, Hetimi Tatimor dhe Sanksionet (Leksione te pergatitura nga pedagogu) Tema trajton
kundershtimin e rezultatit tatimor nga tatimpaguesi ne drejtorine rajonale dhe drejtorine e apelit
tatimor. Trajtohen sanksionet tatimore, qellimi i vendosjes se tyre.

7 MidTerm

8
Administrimi Doganor (Ligji nr. 102/2014) Ne kete teme analizohet misioni i doganave, organizimi
i administrates doganore shqiptare, regjimet doganore. Studentet njihen me konceptin e takses
doganore, aplikimin e saj dhe detyrimet e tjera doganore ne import, rastet e kundervajtjeve
administrative dhe sanksionet e percaktuara e Kodin Doganor shqiptar per secilin rast.

9

Tatimi mbi te Ardhurat (Pjesa I) (pg. 371-414) Trajtohet legjislacioni aktual ne fuqi qe rregullon
tatimin mbi te ardhurat ne Shqiperi dhe kuptimi i te ardhurave per efekte tatimore. Kjo teme
trajton llojet e te ardhurave personale qe tatohen, te ardhurat bruto, te ardhurat e perjashtuara,
shpenzimet e zbritshme. Trajtohen ne perfundim rastet e tatimit te mbajtur ne burim, duke vene
ne dukje rendesine e tij persa i perket reduktimit te nevojes per deklarim vjetor individual te te
ardhurave personale.

10

Tatimi mbi te Ardhurat (Pjesa II) (pg. 438-460) Tema trajton tatimin mbi te ardhurat e realizuara
nga veprimtaria e personave juridike dhe fizike tregtare. pasi percaktohet fusha e veprimit te
tatimit mbi fitimin, studentet njihen me konceptin e fitimit fiskal per efekte tatimore, shpenzimet
e njohura dhe te panjohura per qellim te llogaritjes se fitimit te tatueshem, menyren e
perllogaritjes se kesteve, si edhe afatet e pageses dhe rastet e korrigjimit te kestit tatimor.

11

Tatimi mbi Vleren e Shtuar (Pjesa I) (pg. 515-547) Tema trajton nocionet e pergjithshme te TVSh-
se, aspektin ekonomik dhe territorial, si edhe vendosjen e TVSh-se brenda vendit dhe mbi
importet. Tema trajton menyren e aplikimit te tatimit mb vleren e shtuar, kufirin minimal te
regjistrimit per TVSh-ne, percaktimin e personave te tatueshem dhe detyrimin per regjistrim si
tatimpagues te TVSh-se.

12
Tatimi mbi Vleren e Shtuar (Pjesa II) (pg. 515-547) Trajtohen furnizimet e perjashtuara,
problemet dhe efektet e tyre, vlera e tatueshme e furnizimeve, normat tatimore dhe kreditimi i
TVSH-se. Trajtohen raste te vecanta te aplikimit te TVSh-se ne vendin tone.

13
Akcizat ne Republiken e Shqiperise (Ligji nr. 8976/2002) Tema trajton kuptimin eakcises si nje
tatim i nje lloji te vecante, arsyet e aplikimit te akcizes, analizimin e kategorive te mallrave qe i
nenshtrohen akcizes, niveli i akcizes, rastet e perjashtimit nga ky tatim dhe metodat e llogaritjes
se detyrimit tatimor per akcizen.

14

Sistemi i sigurimeve Shoqerore dhe Shendetesore (pg. 205-254) Ne kete teme trajtohen
konceptet baze dhe detyrimet qe mbartin personat per te deklaruar sigurimet shoqerore dhe
shendetesore, menyren e llogaritjes dhe deklarimit te kontributeve, afatet e deklarimit dhe te
pageses. Trajtohet sistemi i sigurimeve shoqerore ne Shqiperi dhe llogaritja konkrete e ketyre
kontributeve.

15

Sistemi taksave kombetare dhe vendore ne Republiken e Shqiperise (Ligji nr. 9975/2008 dhe Ligji
nr. 9632/2006) Tema trajton llojet dhe nivelin e taksave kombetare ne vendin tone. Gjithashtu
trajtohen llojet e taksave vendore. Studentet njihen me kategorite baze dhe nivelet e takses
vendore mbi biznesin e vogel, menyren e aplikimit, te pageses, si edhe kerkesat per mbajtjen e
dokumentacionit dhe regjistrave per qellime tatimore.

16 Final Exam
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Rosen, H. S., & Gayer, T. (2014), Public Finance (10th ed.). McGraw-Hill Higher
Education.
• Cikel Leksionesh i pergatitur nga pedagogu i lendes
• Ligji nr. 9920/2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i
ndryshuar

Referenca të tjera

• Melville, A. (2021). Taxation (27th ed.). Pearson.
• Nightingale, K. (2002). Chapter 1. In Taxation: Theory and Practice (4th ed.). FT
Prentice Hall.
• Smith, A. (1776). The Wealth of Nations.
• Spilker, B., Ayers, B., BArrick, J., Lewis, T., Robinson, J., Weaver, C., & Worsham,
R. (2021), Taxation of Individuals and Business Entities 2022 Edition. McGraw-Hill.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Te kuptohen nocionet baze te taksimit

2 Te njihen te drejtat e tatimpaguesit dhe procedurat tatimore

3 Te njihet tatimi mbi vleren e shtuar dhe tatimi mbi te ardhurat personale

4 Te njihen tatimi mbi te ardhurat personale, tatimet kombetare dhe kontributet per sigurimet
shoqerore dhe shendetesore

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 4 4

Provimi final 1 5 5

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


